
 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0149/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Pedro Manuel Simões Craveiro Diniz, CPF nº 

015.173.434-88, do Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Turismo. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0150/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Marianna Fernandes Bezerra, CPF nº 

700.766.324-06, do Cargo em Comissão de Assessora Especial, símbolo CC-4, da 

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

       SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0151/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Andryeverson Edney dos Santos, CPF nº 

016.670.474-18, do Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-4, da 

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0152/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Vilma Lima do Nascimento, CPF nº 438.232.204-

97, do Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, símbolo CC-3, do Gabinete do 

Prefeito. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0153/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Joelma Belarmino, CPF nº 076.256.294-30, do 

Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-4, do da Secretaria Municipal 

de Tributação. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0154/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Stefânia Barbosa da Silva, CPF nº 700.421.424-

90, do Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-4, da Secretaria 

Municipal de Tributação. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0155/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr.  Jarian Ferreira Canela, CPF nº 720.896.604-49, 

do Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-2, da Secretaria Municipal 

de Infraestrutura. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0156/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr.  Edivan da Rocha Gomes, CPF nº 084.780.804-14, 

do Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-4, do Gabinete do Prefeito. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0157/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr.  Lenildo Pereira dos Santos Silva, CPF nº 

706.456.414-99, do Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-4, do 

Gabinete do Prefeito. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0158/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr.  Jadson da Silva Lemos, CPF nº 016.947.144-62, 

do Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-4, do Gabinete do Prefeito. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0159/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr.  Dalvan Amaro Canela, CPF nº 701.034.864-29, do 

Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-4, do Gabinete do Prefeito. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0160/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr.  Vitor Gabriel Cristiano, CPF nº 701.496.264-79, do 

Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-4, do Gabinete do Prefeito. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0161/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr.  Sebastião Viturino de Sousa Neto, CPF nº 

065.254.294-80, do Cargo em Comissão de Coordenador de Feiras e Mercados, 

símbolo CC-4, da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0162/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Anne Karoline Alves Guimarães da Silva, CPF nº 

099.957.194-01, do Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, símbolo CC-6, da 

Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0163/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Ludimilla Jéssica de Melo Bonifácio, CPF nº 

098.304.774-01, do Cargo em Comissão de Secretária Adjunto de Assistência 

Hospitalar, símbolo CC-2, da Secretaria Municipal de Saúde. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0164/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Alice Karina Leopoldo de Melo, CPF nº 

024.257.414-96, do Cargo em Comissão de Assessora Especial, símbolo CC-4, da 

Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0165/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Anne Karoline Alves Guimarães da Silva, CPF nº 

099.957.194-01, para o Cargo em Comissão de Coordenadora de Administração, 

Orçamento e Finanças do FMAS, símbolo CC-3, na Secretaria Municipal do Trabalho, 

Habitação e Assistência Social. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0166/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Ludimilla Jéssica de Melo Bonifácio, CPF nº 

098.304.774-01, para o Cargo em Comissão de Assessora Especial,  símbolo CC-1, 

lotada no Gabinete do Prefeito, designada para exercer o cargo de diretora do hospital 

Antonio Ferraz. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0167/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Francisco Joais da Silva Queiroz, CPF nº 

109.782.684-02, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial,  símbolo CC-1, 

lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - O servidor nomeado está designado a prestar serviços na Secretaria 

Municipal de Saúde enquanto durar a Pandemia do COVID19.  

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 

de maio de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0168/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Dalva Ferreira da Silva, CPF nº 970.229.184-49, 

para o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete,  símbolo CC-6, lotada na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - A servidora nomeada está designada a prestar serviços na Secretaria 

Municipal de Saúde enquanto durar a Pandemia do COVID19. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0169/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Alice Karina Leopoldo de Melo, CPF nº 024.257.414-

96, para o Cargo em Comissão de Diretora do CREAS,  símbolo CC-3, lotada na 

Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0170/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Talita Karla de Assis Silva, CPF nº 099.367.634-08, 

para o Cargo em Comissão de Assessora Especial,  símbolo CC-4, lotada no Gabinete 

do Prefeito. 

Art. 2º - A servidora nomeada está designada a prestar serviços na Secretaria 

Municipal de Saúde enquanto durar a Pandemia do COVID19. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0171/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Alderi Dantas de Figueredo, CPF nº 971.311.804-91, 

para o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete,  símbolo CC-6, lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - O servidor nomeada está designado a prestar serviços na Secretaria 

Municipal de Saúde enquanto durar a Pandemia do COVID19. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0172/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Érica Itaiana Silva de França Barbosa, CPF nº 

036.055.774-07, para o Cargo em Comissão de Diretora do CRAS,  símbolo CC-3, 

lotada na Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0173/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Francisco das Chagas Rocha de Figueredo, CPF nº 

103.355.414-61, para o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, símbolo CC-

6, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - O servidor nomeado está designado a prestar serviços na Secretaria 

Municipal de Saúde enquanto durar a Pandemia do COVID19. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0174/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Fábio Carlos Ramos da Silva, CPF nº 033.886.534-

96, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-3, lotado na 

Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social . 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 

de maio de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0175/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. João Wallacy de Oliveira Gomes, CPF nº 

055.100.124-04, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-4, 

lotado na Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - O servidor nomeado está designado para o cargo de Supervisor do 

Programa Criança Feliz. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 

de maio de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 176/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -DESIGNAR, Georgefrank dos Santos Melo, CPF nº 030.432.264-45, 

matrícula 6548-1, para o Cargo em Comissão de Coordenador de Feiras e Mercados, 

lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0177/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Edimar Tavares do Nascimento, CPF nº 721.503.354-

68, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-1, lotado no 

Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 

de maio de 2020. 

Art. 3º - O servidor nomeado está designado a prestar serviços na Secretaria 

Municipal de Saúde enquanto durar a Pandemia do COVID19. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0178/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Carla Juciano Silva dos Santos, CPF nº 

704.538.864-00, para o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, símbolo CC-

6, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - A servidora nomeada está designada a prestar serviços na Secretaria 

Municipal de Saúde enquanto durar a Pandemia do COVID19. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0179/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Gerusa Maria Oliveira Ciríaco, CPF nº 874.620.604-

34, para o Cargo em Comissão de Secretária Adjunta de Imprensa, símbolo CC-2, 

lotada no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0180/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Alderi Tavares da Silva, CPF nº 008.432.914-94, para 

o Cargo em Comissão de Secretário Adjunto de Imprensa, símbolo CC-2, lotada no 

Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 

de maio de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0181/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Francisco Antonio da Silva Barbosa, CPF nº 

122.492.644-73, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-2, 

lotada no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 

de maio de 2020. 

Art. 3º - O servidor nomeado está designado a prestar serviços na Secretaria 

Municipal de Saúde enquanto durar a Pandemia do COVID19. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0182/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Francisco Acácio Medeiros Sousa , CPF nº 

201.255.004-59, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-5, 

lotado na secretaria municipal de infraestrutura . 

Art. 2º - O servidor nomeado está designado a prestar serviços na Secretaria 

Municipal de Saúde enquanto durar a Pandemia do COVID19. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 

de maio de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0183/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Jeane Soares de Souto Aquino , CPF nº 

008.422.094-50, para o Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, símbolo CC-

6, lotada no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - A servidora nomeada está designada a prestar serviços na Secretaria 

Municipal de Saúde enquanto durar a Pandemia do COVID19. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0184/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Sâmia Maciel Costa Morais, CPF nº 065.191.584-

88, do Cargo em Comissão de Secretária Municipal de Saúde, símbolo CC-1. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 22 de junho de 2020, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0185/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Maria Nalvanir Soares Lopes, CPF nº 

807.082.774-20, do Cargo em Comissão de Assessora Especial, símbolo CC-3, da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 22 de junho de 2020, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0186/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Maria Nalvanir Soares Lopes, CPF nº 807.082.774-

20, para o Cargo em Comissão de Secretária Municipal de Saúde, símbolo CC-1. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 22 de junho de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

Fabiano de Oliveira Santos 

  SEC. MUN. DE ADM E FINANÇAS 

 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0187/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr.  Fabiano de Oliveira Santos, CPF nº 034.645.504-

94, do Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Administração e Finanças, 

símbolo CC-1. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 22 de junho de 2020, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0188/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Jorge Nazareno de Lima Pinto, CPF nº 139.100.004-

87, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Administração e 

Finanças, símbolo CC-1. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 22 de junho de 2020, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Portaria nº 0189/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Fabiano de Oliveira Santos, CPF nº 034.645.504-94, 

para exercer o  Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-1, lotado no 

Gabinete do Prefeito. 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 22 de junho de 2020, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 190  de 19 de junho de 2020. 

    

 
Ordena movimentação financeira nas 
despesas dos recursos da Administração e 
Finanças, por meio da Secretaria Municipal 
de administração e finanças outras 
providências. 

 
 
  
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR TÚLIO BEZERRA LEMOS, PREFEITO 
CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e considerando a 
necessidade de ordenação de despesas dos recursos da administração e finanças, 
por meio da Secretaria Municipal de administração e finanças, 
 

  
       R E S O L V E: 
 
  

Art. 1º Autorizar que a movimentação financeira das contas abaixo relacionadas, 
creditadas no CNPJ: 08.184.434/0001-09, seja realizada pelo Sr. Jorge Nazareno de 
Lima Pinto, CPF: 139.100.004-87- Secretário Municipal de Administração e Finanças, 
a partir da data de sua nomeação. 
  
Art. 2º - A movimentação dos recursos creditados nas contas abaixo elencadas, será 
realizada, exclusivamente, de forma eletrônica, por meio de sistema específico 
disponibilizado pela Instituição financeira, mediante crédito em conta corrente de 
titularidade dos fornecedores e prestadores de serviços, devidamente identificados. 
 
  ICMS – C/C: 283144-9 

  ICMS DESONERAÇÃO – C/C: 283146-5 

FPM – C/C: 5628-6 
 

ITR – C/C: 9920-1 

IPI ESPORTAÇÃO – C/C: 10075-7 

SIMPLES NACIONAL – C/C: 22438-3 

ROYALTIES ESTADUAL – C/C: 7754-2 

ROYALTIES – C/C: 8453-0 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

PNAT – C/C: 17058-5 

PNAE – C/C: 24557-7 

QSE – C/C: 16500-X 

PDDE – C/C: 35904-1 

PETERN ENSINO FUNDAMENTAL – C/C: 26502-0 

PETERN ENSINO MÉDIO – C/C: 26503-9 

CIP – C/C: 24719-7 

CIDE – C/C: 17472-6 

PAC 1 – C/C: 33091-4 

BRASIL CARINHOSO – C/C: 33474-X 

MANUTENÇÃO BRASIL CARINHOSO – C/C: 33643-2 

AFN – C/C: 32380-2 

 

LIBERAÇÃO DE PODERES 

  
 

 
1. Abrir contas de depósitos;  
2. Autorizar cobranças;  
3. Utilizar o crédito aberto na forma e condições;  
4. Receber, passar recibo e dar quitação;  
5. Solicitar saldos, extratos e comprovantes;  
6. Autorizar débito em contas relativo a operações;  
7. Requisitar cartão eletrônico;  
8. Movimentar conta corrente com cartão eletrônico;  
9. Efetuar resgates/aplicações financeiras;  
10. Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;  
11. Efetuar pagamento por meio eletrônico;  
12. Efetuar transferências por meio eletrônico;  
13. Solicitar movimentação financeira no exterior;  
14. Efetuar movimentação financeira no RPG;  
15. Consultar contas/aplicação;  
16. Liberar arquivos de pagamentos de gerenciador financeiro;  
17. Solicitar saldos/extratos de investimento;  



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

18. Solicitar saldos/extratos de operações de crédito;  
19. Emitir comprovantes;  
20. Efetuar transferência para a mesma titularidade;  
21. Efetuar transferência eletrônica p/ alívio de numerário;  
22. Fechar contas de depósito;  
23. Consultar obrigações de débitos direto autorizado. Art. 3º - Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 22 de junho de 2020, revogadas 
todas as disposições em contrário. 
 

Cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

  

 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº  191 de 19 de junho de 2020. 

    

 
Ordena movimentação financeira nas 
despesas dos recursos da Saúde, por meio 
da Secretaria Municipal de Saúde e dá 
outras providências. 

 
 
  
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR TÚLIO BEZERRA LEMOS, PREFEITO 
CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e considerando a 
necessidade de ordenação de despesas dos recursos da Saúde, por meio da 
Secretaria Municipal de Saúde, 
 

  
       R E S O L V E: 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

 
  

Art. 1º Autorizar que a movimentação financeira das contas abaixo relacionadas,  
creditadas no CNPJ: 11.243.234/0001-86, seja realizada pela Sra. Maria Nalvanir 
Soares Lopes, CPF: 807.082.774-20- Secretária Municipal de Saúde, a partir da data 
de sua nomeação. 
  
Art. 2º - A movimentação dos recursos creditados nas contas abaixo elencadas, será 
realizada, exclusivamente, de forma eletrônica, por meio de sistema específico 
disponibilizado pela Instituição financeira, mediante crédito em conta corrente de 
titularidade dos fornecedores e prestadores de serviços, devidamente identificados. 
 
 
• ASPS – LC 141 – FMS 240720 RN – C/C: 32801-4 

• RN 240720 FMS CUSTEIOS SUS – C/C: 36374-X 

• FMS – MACAU – FNS INVAN – C/C: 31110-3 
 
• RN 240720 FMS INVEST SUS – C/C: 36408-8 

• FUNDO M. SAÚDE MACAU (COVID-19) – C/C: 3939-0 

• C/C: 36818-0 

 

 

 

LIBERAÇÃO DE PODERES 

  
 

 
1. Abrir contas de depósitos;  
2. Autorizar cobranças;  
3. Utilizar o crédito aberto na forma e condições;  
4. Receber, passar recibo e dar quitação;  
5. Solicitar saldos, extratos e comprovantes;  
6. Autorizar débito em contas relativo a operações;  
7. Requisitar cartão eletrônico;  
8. Movimentar conta corrente com cartão eletrônico;  
9. Efetuar resgates/aplicações financeiras;  
10. Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;  
11. Efetuar pagamento por meio eletrônico;  
12. Efetuar transferências por meio eletrônico;  
13. Solicitar movimentação financeira no exterior;  



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

14. Efetuar movimentação financeira no RPG;  
15. Consultar contas/aplicação;  
16. Liberar arquivos de pagamentos de gerenciador financeiro;  
17. Solicitar saldos/extratos de investimento;  
18. Solicitar saldos/extratos de operações de crédito;  
19. Emitir comprovantes;  
20. Efetuar transferência para a mesma titularidade;  
21. Efetuar transferência eletrônica p/ alívio de numerário;  
22. Fechar contas de depósito;  
23. Consultar obrigações de débitos direto autorizado. Art. 3º - Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 22 de junho de 2020, revogadas 
todas as disposições em contrário. 
 
 

Cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

  

 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

 

Portaria nº0192/2020, de 19 de junho de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1642 | MACAU, 19 DE JUNHO DE 2020 

 

Art. 1º- NOMEAR, o Sr. Francisco Paulo das Neves Pequeno, CPF nº 

638.842.674-34, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo 

CC-4, lotado na Secretaria de Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 04 

de maio de 2020. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de junho de 2020. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Túlio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

